
SEPPO TOIVIAINEN

TOIIVIINNAN TEORIA JA ATKOHOTISMIN
ANSA

Kasper: "Nyt hiiteen kaikki teeskellys ja rurha
kunnioitus ja vallitktxrn ilon siivitetty henki, niin
kauvan kuin teräsnvrkki rnykkäna ammottaa. Nyl
vapaus ja rier-rru! Ja anna. minun perustella: sillä
olenhan käynvt ulos tietoviisauden ankarasta lirr-
noituksesta ja seison kuin mies Hegel-pataljoonin
vasemrnassa Ilyygelissä."

(Aleksis Kivi: 0[viretki St:hleusingenissä)

Lahes kaksikymmentä vuotta sitten toimin-
nan teoria, ennen kaikkea A. N. Leontjevin ja
ns. kulttuurihistoriallisen koulun valittema-
nä, saapui Suomeen myrskyaallon tavoin.
Ehka kaikkein edustavin osoitus tästä on Psy-
kologia-aikakauslehden numero 4 vuodelta
1977. "Kaikki" olivat tuolloin leontjevilaisia.
Leontjevilainen vaikutus ei tietenkään rajoit-
tunut psykologiaan, se koski myös sosiaali-
psykologiaa, sosiologiaa ja sosiaalipolitiik-
kaa. Ryhdyttiin kehittelemään "asian toimi-
vaa (tai toiminnallista, saks. ttitig) puolta",
kuten Feuerbach-teeseissä aikanaan ohjel-
mallisesti vaarlittiin. Tästä syvstä alun haus-
kanvakava motto Aleksis Kiveltä.

"Uudet tapahtumat konstituoivat uusia
menneisyyksiä", sanoi G. H. Mead. Mitä on
tapahtunut kahdenkymmenen vuoden aikana,
miten rrr ioida toiminnan leoriarr asemaa lä-
naän,

Ainakin myrsky ja kiihko ovat vaimenneet.
Toiminnan teoria on muuttunut osaksi ihmis-
tieteiden arkea sekä akateemisessa että puoli-
akateemisessa maailmassa. Jopa siinä mää-
rin, että toisinaan toiminnan vlväs käsite on

sulautunut sellaisiin sanoihin kuin "käyttäy-
tyminen", "tekeminen" tai "puuhastelu",
taikka sellaisiin lievefraaseihin kuin "ihmistä
ei pidä kohdella objektina, vaan subjekrina".
'fässä mielessä alkuperäisen toin.rinnan teori-
an elvyttäminen aika ajoin lienee paikallaan,
ainakin perusopetuksessa.

Mutta tuskin enää on syytä lähteä vanhan
tavan mukaan liikkeelle polemiikilla yhtaalta
behaviorismia ja toisaalta vulgaaria hahmo-
teoriaa vastaan. Se tuntuu ajan haaskaukselta
sen jälkeen. kun toiminnun leor.ia saavulli it-
senäisen paikkansa Suomessa. Teorian ei
enää tarvitse aina esittäytyäkseen palata juu-
rilleen, ja siksi oletan toiminnan teorian pe-
ruspiirteet sekä annetuiksi että vastaanote-
tuiksi.

Toiminnan teoria on tärkeä siksi, että sen
avulla vanha kysymys alkoholismin syistä on
mahdollista asettaa toisin. Käsittelen aluksi
kahta toiminnan teorian olennaista piirrettä.
Korostan ensinnäkin toiminnan tavoitteelli-
suutta, toiminnan avaamista ja avautumista
tavoitteesta käsin, ja toiseksi toirninnan emer-
goituvaa (esiin sukeltavaa, kohoavaa) luon-
netta: toiminnan alkuperäisistä syistä nouse-
via seurauksia, muotoja ja rakenteita, joita ei
enää voida palauttaa alkuperäisiin syihinsä.

Näiden piirteiden pohjalta alkoholismi on
ymrnärrettävissä eräänlaisena toiminnallise-
na ansana. jonka luonnetta vertaan kiteyty-
neisiin alkoholismi-malleihin. Lopuksi poh-
din muutamin esimerkein, millaisia haasteita
ansa-malli antaa päihdehu«rllolle.
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TOIMINNAN IAVOIIIEETLISUUS

Meilla suornalaisilla orl se el'Inomalnen onnl,

että voimnte averta toiminnan teorian lähtö-

kohrlan Väinö Linnan tutuilla sanoilla: "Alus-

sa olivat suo, kuokka - ja J ussi". 'lässä on ki-
teytettynä ihmisen todellinen genesis: ihmi-

nen-ty(ikalu-luonto.
Jussi on ensinnäkin praktinen toimija. Jussi

on korvenraivaaja sanan aiclointmassa rnerki-

tyksessä. Suorastaatr epäinhimillinen raadan-

ta vie lopulta hänen terveytensäkin.

Praklisena toimijana Jussilla on selkeän

kaytännollinen tavoite: muokata suo pelloksi
ja torllan perustaksi. Tavoitteensa saavuttami-

seksi hän asettaa osatavoitteita ja suorittaa

niitä vastaavia tekoja ja operaatioita. Hän ete-

nee askel askelelta: kosken avartaminen, en-

siperunoiden istuttaminen ja ohran kylvämi-

nen, puron avartaminen ja hirsien veistämi-

nen, kivi jalan laskeminen ja kattotuolien pys-

tyttäminen, rukiin kylvo, hevosen hankinta

jr".
Mutta Jussi on myiis psyykkinen toimija,

mihin harvemmin kiinnitetään huomiota. Jus-

sin raadanta ei ole silmitüntä puurtamista,

kaikkien aikaisempien sukupolvien tyün yk-

sinkertaista toistamista tai uusintamista. Jus-

sin suuri "lut)va", Jrsyykkinen teko on suon

valloittaminen jutiksuttamalla, alentamalla

koskea. Tämän teon suorittamisessa on tar-

Jreen erityinen väline: akseli. "Jussi meni

eteiseen. Siella vihtojen ja taikinakaukalon

takar"ra oli piilossa kuokka ja lapio. Ja niiden

takana vielä paremmin piilossa oli vanha käy-

tetty rattaitlen akseli. Se oli huutokaupasta

huudettu. kaksi vuotta sitten, ja ilttrhämärissä

tuotu tänne pappilan nurkkiin. Sitt ei kukaan

ollut saanut nähdä, sillä se olisi paljastanut

jotakin. Nimittain tämän unelman, joka nyt oli

alkanut toteutua ja josta jo tuon akselinkin
olemassaolo ihnaisi. ettei se ollut hetkellinen

päähänpisto" (Linna 1965, 11).

Jussin toiminnassa akseli on vähintään yhtä

tärkeä toin.rinnan väline kuin kuokka. Niinpä

Jussin esikoispoika saa symbolisesti rnerkit-

sevän nimen: Akseli .lohannes.

Psyykkisenä toimijana Jussi suorittaa

eräänlaisen henkisen sei kkailun voittaakseen

esteensä ja rajoituksensa; unelmansa toteut-

tirmiseksi hiin tulr itsee vualirtlattotnän ote-

lasti hankitun pappilan hyväksynnän, hän tar-

vitsee tilapäistä palkkatyövoitrtaa (Otto l(ivi-
vuori), hän turvautuu talkoisiin (katon valrnis-

taminen), ja hänen on käytävä kauppaa (tii-

lien ja hevosen hankinta).

Alussa eivät siten olletkaan vain suo, kuok-

ka ja Jussi, vaan my(is "näkymätön" neljäs

tekija: toiminnan idea, unelma, suunniteltra-
motiiui. Tuiminta saa mielensä ja merkityk-

sensä juuri motiivistaan käsin. Motiivin si-

säistäminen ja sen toteuttaminen psyykkisen

ja praktisen toiminnan myötä; siita on kysy-

mys, kun motivaatiosta puhutaan. Tbiminnan

"korkeinrmille kehitysasteille", sanoo Leont-

jev (1977,94), on "luonteenomaista, että ko-

konaistavoitteena on tierlostettu motiivi, joka

tiedostamisen vuoksi muodostuu toiminnan

motii vitavoitteeksi".

Jo tässä vaiheessa otr syytä viitata motivaa-

tion käsitteen arkikäyttliön päihdehuolkrssa.

Hyvin usein asetetaan päihtlehuollon asiak-

kaasta kysymys: Onko tallä ihmisella "moti-

vaaliota" päästä irti päihdeongeln.rasta vai ei?

'feeskenteleeko han itselleen tai muille?

Motivaatio ei kuitenkaan ole sisäinen polte

tai palava intohimo itsessään. Kysymys aset-

tuu pikemminkin näin: Onko ihmisella rnalt-

tia "motivoitua", asettaa mielekkaita tavoit-

teita ja toimia niiden saavuttamiseksi.

Jussi Koskela oli varsir.r raitis mies. Mutta

l-ränen motiivinaan ei ollut sen paremmin pul-

Io kuin ei-pullokaan. Hänen tavoitteensa oli-

vat pelto, torppa, perhe, kasvu papJlilan or'-

vosta torppariksi ja lähes itsenäiseksi talolli-
seksi, nc,u.stt subjektiksi" joka kykenee katso-

maan rnuita ja rnaailmaa - Linnan sanoin -
"silnrien tasalta". Siina hänen motiiuittttxtit-

teens(t.

EMERGENSSI PERIAATTEENA

ALKOHOI POTTI
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"Havainto kasitteellistaä kohteen", sanoi Ed-



mulld Husserl. Tirtustuessani taannoin uudel-
leen G. H. Meadiin tein havainnon, että ni-
menomaan emergenssiperiaate kasitteellistea
Meadin henkisen perinnön, hänen tuotanton-
sa kokonaisuuden ja hahmon.

Erlergenssi on periaate, jonka mukaan
syistä voi nousta seurauksia. jotka eivät enää
ole palautettavissa alkuperäisiin syihinsä.
Metorlologisena periaatteena enrergenssi
merkitsee reduktionismin hylkaamistä. Mead
kiistää sosiaalisen toiminnan palauttamisen
biologisiin tai ahtaan Jrsykologisiin syihin.
Useimrnat sosiaalisen elärnän ilnriöt ovat vah-
vasti enrerger)ttejä. Mitä itse tietoisuuteen tu-
lee, ei sen lähde ole vksilo eike ynrpäriiivä
torlellisuus sinänsä, vaan irrtersubjektiviteet-
ti, jolla on toirninnallinen perusta.

Minuus ("sell") syntyy vuorovaikutuksessa.
Tässä tallahtunrassa ihminen ottaa toisen roo-
lin. esiintyy toisen näkökulmasta ja nrittaa
näin samalla itseään.'l'ämän prosessin loppu-
tuloksesta Mearl kayttüä nimitystä "vleistetty
toinen" rninä. "Yleistetty toinen" on yhteisön
esitys yksilt;ssä. Minuudella on sekä subjek-
tiivinerr puolensa ("I") että objektiivinen puo-
lensa ("me"). Nriistä subjektiivinen minä on
aktiiviner.r, impulsiivinen, spontaani; ohjek-
tiivinen minä on vastaanottava, an,ioiva. nor-
nrittava - "yleistetty toinen".

Itsetietoisuur,len kehittyrnisellä on tlialogin-
omainen, draamallinen luonne.'ltliminnan
kautta nrinä ernergoituu ja samalla myiis ynr-
päristö rninlistä erillisenä. Ja Meadilla on
näinkin ladikaali väite: koko vhteiskunnalli-
suus on kommunikatiivisista sosiaalisista toi-
minnoista emergoiluva rakenne.

Näin luettuna Mea<l ei ole ristiriidassa esi-
merkiksi H. Joasin (1985) tai K. Weckrothin
(1992) tulkintojen kanssa. mutta korostaa
emergenssiperitratteen keskeisyyttä sekä
Mearlin n'retodin että myös teorian kannalta.
Emergenssi ei ole hänellä vain yksi käsite tai
"tekijä", vaan läpäisevä periaate.

Ernergenssiperiaate merkitsee huomion
kiinnittamistä toteutuneiden toiminnan tuot-
teiden ja loiminta-areenoitlen onralakiseen
olemassaokron; huomion kohdistamista men-

neisyyden sijasta nykyisyyteen ja mahdolli-
siin tulevaisuuksiin. Tässä ja nyt -tilanteessa
tulevaisuuksia on aina enemmän kuin se yksi,
joka valikoituu ainoaksi, kun se toteutuu.

Siksi sosiaalisilla ilmii,illä, joilla on pirkä
historia, ei itse asiassa ole paljoakaan teke-
mistä "ilmiselvän" histuriansa kanssa. Vli-
tlaan kvsyä. mitä muuta kuin muodollista yh-
teyttä nykypäivän kesäisen kasvimaan raken-
tamisella on alkuperäisen viljelyn kanssa.
Emergenssin vahvuus on sitä suurempi, mitä
organisoidumpi ja kornpleksisempi tarkastel-
tava ilmi(i on. Modernilla autoteollisuudella
on hyvin vähan, jos lainkaan, yhteistä "liikku-
misen tarpeen" tyydyttämisen tai edes var-
haisten automobiilien kanssa. Supermarketin
logiikka ei avautlu lainkaan perinteisen kylä-
kaupan tai alkuperäisen vaihdcur logiikan
kautta. Tämän päir,än vaatetus ja vaatemuodit
ovat täysin irronneet vaatteiden alkuperäisis-
tä suo.jaamisen ja koristelun lunktioista. 'läi:

aivan viime vuosina maailmanmitassu koettu
ilrniti, nimittäin rahatalouden mah«lollisirn-
rnan täydellinen irtauturninen reaalitalrudes-
ta omaksi elärnänpiirikseen.

Alkoholismi (alkoholiriippuvuus) on ym-
rnärrettävissä.ja nähtläkseni se pitaisi ymmär-
tää vahvasti ernergenttinä i lmir;ni. Juorrrisella
ja juomisella on eronsa. Tavallisen juomisen
ja alkoholistisen juomisen ero ei keskitv juo-
tujen annosten määr'äiin, vaan niiden ero on
toimintarakenieessa, ennen kaikkea tavoit-
teenasettelussa. Ero on käänleentekevä siinä
pisteessä, jossa juominen nruuttuu keinosta
tavoitteeksi. Aivan sanralla tavoin alkoholisti-
nen kulttuuri on emergelrtli kulttuurinsa. Ka-
pakassa pistäytymisen ja kapakassa elämisen
välilli on valtava ero. aivan samoin kuin on
pitkaksi venähtäneen illanja sen tilan valilla,
jossa "pitkä ilta" lrallitsee kaikkea ajankayt-
röä.

Päihtyrnys on er'äässä nrielessä verrattavis-
sa taiteelliseen kokemukseen. sanoo Matti
Virtanen (19U2, ll). Han jatkaa, euä päihry-
mys on "köyhän miehen ooppera". Vastaavas-
ti voisi sanoa, että alkoholistinen kulttuuri on
varsinainen barokk iooppera.
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AtKOHOttSMIN MALtII JA IKONOGRAFIAT Kut,io l. Ansa-rnalli .ia kolnre valintaa

Alkoholismin syistä on olemassa laaja kirjal-
lisuus, itse asiassa kokonairten kirjasto. Alko-

holismin - alkoholiriippuvuuden, ongelma-

juomisen - syyt jaetaan tavallisesti vleisiin ja

vksilollisiin syihin. Yleiset syyt jaetaan lyysi-

siin, psyykkisiin ja sosiaalisiin. ('lbsin "fyysi-

nen syy" harvoin on alkuperäinen, pikemmin-

kin yllapitavä.) Alkoholismin tärkeimpinä

yksilollisina syinä pidetään ehkä erilaisia elä-

rnankriiseja. (Tässäkin yksilollisessa on pal-

jon yleistä; suomalaisilla miesjuopoilla aina-

kin usein avioero ja kotoa lahteminen.)

Tähän problenratiikkaan ei puututa tässä

lainkaan. koska näkt;kulma on olennaisesti

toinen. Alkoholistin toimintarakenne on

emergoitunut ja selitys omassa itsessään. Juo-

misen syy on juominetr. Alkoholisrnissa, sen

emergoituneessa asteessa, on psyykkisen ja

praktisen tavoitteenasettelu Ir päärnääränä vii-
rne kädessä vain alkoholi. Tässä mielessä

kanatlalaisen ADS-alkoholiriippuvuustestin
yksi osio on varsin hyvä: "Pyiirivätkö äiatuk-

sesi melkein jatkuvasti juorrtisetr ja alkoholin
yrnpärillä?". Vastausvaihtoehtoina ovat vaitt

ei rai kyllä.
Tällä tavoin vnrrnäI'rettynä alkoholisrnin

käsite lähenee Arrthony ltylen uddiktiivisista

toiminnoista esittärrrää ansa-rnallia (Ryle

f 9B2; ks. myös Koski-Jännes 199:1,20-2:\).

Ansa on itseään vahvistava aiattelun ja toi-

rninnan tapa. Alkoholistin ansa orr sellaitren.

että tietty elärnär.urngel nra yhtlistyy uskomuk-

seen (ossa on sekä rationaalinen että ernotio-

naalinen puolensa) juomisen laukaisevasta

luonteesta; tämä johtaa alkoholin kiyttotin ja

mielialan väliaikaiseen kohentumiseen. mikä

puolestaan johtaa alkuperäisen tilanteen pa-

lautumiseen, jopa uudella tasolla. Ansa on

lauennut. Samalla tavalla voidaan esittää

mytis retkahdus eli ongelmajuonrisen alkami-

r.ren uudelleen (ks. esim. Marlatt 1985).

Kuvallisesti tämän voi esittää I'rtyös kolmen

vaihtoehtoisen valinnan kannalta. I(un ihmi-

nen elää elämäänsä ja ti)rmää tiettyyn tilan-

teeseerl, sanokaamrne vaikkapa stressiin ja

A

ahclistukseen, hanella on aina periaatteessa

mahdollisuus kolmeen valintaan alkoholin

kävtön suhteen (kuvio 1).

Näistä vaihtoehrloista ,\ merkitsee sitä. että

ihminen jatkaa elämäänsä pyrkien ratkaise-

rnaan tilanteensa ilman alkoholia. Il merkit-

see er'äänlaista "kohtuullista laukaisua" ja C

ansaan joutunrista. Vaihtoehto C I'nerkitsee.

että juorninen ja pullo ottavat tavoitteen pai-

kan yha atldiktiivisemrnin, yhä kattavampana
ja ylia haitallisenrpana sekai itselle että muil-

le. Tayteläisimpänä tämä vaihtoehto on siir.rä

"kemiallisessa kulminaatiossa". jonka jäl-
ker:n lähestyviä vieroitusoireita aletaan paeta

vain juornalla lisaa. l,ahtokohta voi olla pieni

tai suuri Angst, suukopu, synkkä muisto, suu-

ri onnenpotku tai pieni epiionni, kutsu kapak-

kaan tai siitü kielttytyrninen, yksittäinen

sana, perhosen siiven kosketus jne.. mutta

Iopputulos on iso ansa.

Tässli esiletty rnalli on havainnollistt:ttu

,vksin kertaisella kuvalla. Yksi nkertaisuurles-

taan huolimatta se ei ole kaikkein tavallisirn-
pia kur,ia, "ikoneita". Paljon vahvemmat ku-

vat ja niiden vertailut, ikonografiat, ovat ylei-

senrpiä. U seat näistä ikonogralisi sta malleista

ovat paitsi pitkän aikaa sitten syntyneitä. r"riin

ennen kaikkea syvälle juurtuneita yleiseen

ajatteluun. Ja väittäisinpä, että närnä kuvat

vaikuttavat jossain nräärin ammattiauttajiin,

B

c
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Uskomus:
viina auttaa

Juominen
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Kutio 2. Sukupuumalli

Kut:io ,3. Turrniolan I iel

vähän enemmän asiakkaisiin ja kaikkein eni-
ten omaisiin tai läheisiin.

Ikonografisista malleista on syytä piirtää
uudestaan etenkin kolme: sukupuumalli, Tur-
mion tiet -ikoni ja ns. Jellinekin käyra.

Sukupuumalli ei ole mikään parodia, silla
yha viela eri terapioissaja päihdehuollon lai-
toksissa annetaan asiakkaan tehtavaksi piir-
tää sukupuu, johon valkoisilla ympyroilla
merkitään ei-alkoholistiset omaiset ja mustil-
la pallrilla alkoholistit (kuvio 2).

Sukupuu on syvälle syöpynyt ikoni inhimil-
lisessä ajattelussa. Meidan kulttuurissamme
sen läpitunkeva vaikutus näkyy aina Raama-
tusta talonpoi kaiseen yhteisku ntamuotoon tai
vaikkapa nykyaikaisiin sukuseuroihin.

I(uvatulla tavalla sitä on sovellettu ja sovel-
letaan päihdehuoltoon. llasteri on kaikille
sama, yksilöllisyys saa luvan esiintyä vain
mustien ja valkoisten pallojen sijoittelussa.
Paljon haasteellisempi tehtäva olisi piirtää
sukupuuta eteenpäin, oletettavissa olevaan
tulevaisuuteen. Kysymyksen "miten suku-
laistesi ja sinun on käynyt" sijaan on paljon
mielekkätimpää pohtia, "miten kay sinun ja
sinun jälkeesi tulevien".

Sukupuu auttaa tuskin lainkaan ymmärtä-
mään yksilöllistä alkoholiongelmaa tai koko
alkoholismia; sitä paitsi se on omiaan lahinna
syyllistämään joko itseä tai läheisia tai sekä
että. Sukupuumalli perustuu emergenssiperi-
aatteen täydelliseen poissaoloon, biologis-
rniin ja "idealismiin". Tätä ei poista se tosi-
asia, että on olemassa alkoholiperheita ja
eräässä, joskin ehka varsin ohuessa mielessä
alkoholisukujakin. Mallioppimisteorioista
tier,lämrne varsin hyvin sen kiusallisen tosi-
asian, että aikuisten malli saattaa lasten koh-
dalla, monista tekijiiistä riippuen, johtaa sa-

man mallin omaksumisen sijasta käänteiseen
tai neutraaliin malliin.

"Turmiolan 'fcrmmi" -sarjakuva ja siihen
liittyva laaja kuvasto syntyivät aikoinaan teol-
listumisen, kaupungistumisen, slurnmiutumi-
sen ja rankan paloviinanjuonnin yhteyteen
varoittaviksi ikonografi siksi malleiksi (niiden
syntyperustasta Schivelbusch 1986, 155-
I74). Tällä kuvastolla ei enää Suomessa liene
sanottavaa kayttOa, toivottavasti. Mutta mieli-
kuvissa käsitys alkoholismista syntinä taikka
modernimmin moraalisena paheena, jolla on

kohtalonomaisesti määräytyvä synkkä loppu,
elää sitkeänä. "f'urmion tiet" on yksi kuvas-
toon liittyvä ikoni (kuvio l1).

Kasitys kehityksestä puumaisesti kasvava-
na luonnonvälttamättömyytenä, yksinkertai-
sesta alkumuodosta edistyneempiin ja moni-
naisempiin, iskostettiin vuosikymmenil las-

UH 
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KtLuio 4. Ns. Jellinekin kayra

KNNNOSTAVA, ONNELLINEN,
DYLUNEN EüMÄ AVASUU

RWffiOITO JA reSru,
NAIMN APU J^TKUU

TODELLISTN ARVOJEN

rcSIASIOIDEN ROH§A

VAPAMUMISRYYPN

ALTOHOLISTIA EDAIAXVI VAIflE

JATKUVAT VAPAUruMISRWPN

LISMffi RilPPUVUUS

TOISTWA MNUUOPrcUS

RAIMIUDEN TUOM ffiDlTS

TUMIDEN HALLINNAN

KYMÖMWS TSKUSTELh

JUOMISEN PUOLUSMLU

ALTTUIMN UTUMIN'N

IHAreIDEN
ELMIMN

IN]SIEN HARRASTIDEN
v

v

MNKSN TARPEIDEN

ULKO§UN HOITAMINEN
LUONNOLLINEN LErc JA

TARW PdTA UTOM

fl NTV^ISUUT)EN PXLKO VMEreE
UUDEN ELIMMAVAN

UUDEN TO]VON AEMINEN

OHJAUSTA ITSfr MXISMLUUN

RW&ODON ALKU
EWNVOIUEN EMISN
ALXOHOUSTIEN TAPNIMN

BUÜMNLLINEN ßgAIMARKASTUS

flÖ. JA MH^HUOUA

VAPINA JA KRAPUURWPN

MSIMN MPPEWMINEN

........ Jüomis€n topett.minen - ...
mahdollßuu! toipuä

P'RHEEN J^ YSTÄUEN VAIMLY
PERUSEMON UreRUUS

Juotu.n loFtffi€o

ALKOHOLINSIMOKWN

HUONOMPI JUOMSEURA

^LOImXmÖMWS

TAYDELLISEN TSPION WÖMTMINEN

AI,XOHOUSKN KEHIflS VOI GTU
LX VUOmA- §SKI^RVO lrl5 wmA

ten päähänjo koulussa. Moderni paleontologi

Stephen Jay Gould, joka perustellusti hylkaa

kehityksen puu-, tikapuu- ja kartiomallit, to-

teaa, että tämä tavattomasti vaikuttanut kuva

ei ole lahti;isin edes Dar-winilta, vaan se on

saksalaisen modologin Ernst Haeckelin

l860-luvulla esittämä j a standardiksi noussut

malli (Gould 1991,271-275). Vastaava kehi-

tyksen kuva on Turmion tiet -ikonissa vain

käännetty nurinpäin. Myös rappio etenee

puun tapaan, yksinkertaisesta alkumuodosta

riinsyiler iin paheen oksiin.

Prrumalli on kaikessa "luonnonhistorialli-

suudessaan" tavoitteellisen toiminnan mah-

dollisuuksille täysin vastakohtainen. Silti sil-

Ia voisi olla käänteistä käyttöä juuri mahdolli-

suuksien ja tavoitteiden asettelussa. Kun al-

koholismi katkeaa, "kuritushuoneen" paikal-

la voisi lukea "lastenvaunujen tyüntäminen"

tai "vankilan" kohdalla "kesämi;killä istumi-

nen" jne. Jos ei muuten, niin Iloisen Terapian

vrroksi.
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fiMOTSUUS AßOHOUSMISTA
iorPUmsEN MHDoLusuuDEsr^

MELUNEN AALU SNA APUA

lAI PßOJUOrcEN NOIDNreU JATKUU
(eM ,bt€ren jorb er ole duuk)

Ns. Jellinekin käyrää (kuvio 4) ei sellaise-

naan voida panna legendaarisen alkoholitut-

kijan E. M. Jellinekin tiliin, vaan pikemmin-

kin hänen AA-tietoisten kumppaniensa

muuntelun piikkiin. Tama ikoni on laajassa

kaytossä ns. Minnesota-mallissa mutta myös

muualla. Suomessa Minnesota-malliin perus-

tuvassa myllyhoidossa ikonilla on mitä kes-

keisin paikka, se on jopa sananmukaisesti

huoneentaulu.
Myllyhoirlossa "potilaan" tehtävänä on tun-

nistaa tai itse asiassa tunnustaa olevansa ale-

nevalla käyrällaja todeta, että etenevä kehitys

on mahdollinen vain tavoittelemalla ylenevän

käyränosan mukaista kehitystä aste asteelta.
'Ioisinaan, en tosin myllyhoidon piirissä, olen

nähnyt edellä esitetyn ikoni n pohjan päätyvän

hautakumpuun: joko lähdet seuraamaan yle-

nevää käyrää tai kuolet, kuuluu rräkyvä uh-

kaus.

AA-ideologiassa Jellinekin alkuperäisen

aineiston kokoaminen ja vääntäminen mut-
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kalle on sisäisesti ymmärrettävissä. Jo alussa
AA:n pelustajat ja etenkin "Bill W." (Willian
G. Wilson) olivat vakuuttuneita siitä. että al-
k«rholistin paranturninen voi alkaa vain "poh-
jalle vajoamisen" väkevästä sisäisestri koke-
muksesta tai elänryksestä (ks. Kuttz 1979,
2t-34).

Vaikka yksilöllisesti olisi kuinka valmis
kokemaan itsensä yhrleksi esimerkiksi abso-
luuttisesta pohjalle vaj<iamisesta ja myris uu-
desta noususta näine tunnusnrerkkeineen. ei
tästä ikonista ole alkoholismin yleiseksi nral-
liksi. Iodelliset Iinjat alkavasta juopottelusta

alkoholiongelrnan voittamiseen muodostavat
paljon monimutkaisemman käyrristün. Ja jos
tällainen käyrästii jotain todistaa niin sen, et-
tei ihmisen tarvirse käydä millään objekriivi-
sella, tarkoin reititetylla pohjalla päästäkseen
nousuun. Tcripuminen voi alkaa miltä tasolta
tahansa; toiminnasta ja sen tavoitteellisuu-
desta on kysymys. Alkoholismi ilnriiinä on

eräässä mielessä aina sanranlainen. mutta
sinne tullaan ja sielta voidaan mytis nousta
hyvin monenlaisia reittejä pitkin.

KUNTOUTUMINEN ON SUBJEKTIKSI

NOUSEMISTA

Teoria ja kaytantö eivät koskaan välity suo-
raan. Astetta helpompaa voisi olla spesifisen
teorian ja spesi{isen ammattikäytännön vä1it-
täminen keskenään, mutta näin ei välttämättä
ole asian laita. Kokemukseni ja näkemykseni
mukaan Suomen päihdehuollossa ja sosiaali-
työssä yleisemminkin "teoreettisuus" ja "käy-
trinnölli-yys" trr al usein jopa rarrnall0man
etäällä toisistaan.

Yhtaalta tämä ilmenee yleisenä pluralismi-
na: "kaikki kelpaa, kunhan se toimii", "se toi-
mii, siis se kelpaa". Tämä on usein vain heit-
täytymistä vallitseviin keytanteisiin tai sitten
erilaisilta kursseilta opittujen pikkuteknii-
koiden sokeaan soveltamiseen. Toisaalta taas

saa havaita rankkaa opillista linnoittautumis-
ta, oman hoitoideologian ja omien kaytäntei-
den mustasukkaista varjelemista ja aivan pe-

rusteetonta omahyväisyytta. ("Meilla on pa-
rempi ohjelrna" -asenteelle on helppo saatla
vahvistusta unohtanralla I'roitotuloslen kiista-
ton monitulkintaisuus tai hakemalla tukea
asiakkaiden asenteista. nrikä on enemmän
kuin helppoa.) Nänrä suuntautumiset voivat
kulkea myiis käsi kaidessä, ja ne ovat sekü
yhdessä että erikseen osoituksia er.äänlaisesta

- laitosturnisesta.

Näitä sanoja ei seuraa esitys uudeksi suu-
reksi päihdehuollon teoriaksi tai kokonaan
uusi terapiamalli. Jos seuraisi, olisin välttänyt
kahden edellisen kapJraleen ki{oittamista tai
virittänyt ne valtavaksi alkukudokseksi, ku-
ten teh<lään niin monissa "uusissa" teraJlia-
malleissa, jotka tavan takaa ilrnaantuvat
nrarkkinoimaan itseään. Horisonttini on ver-
raten malala, intressini suhteellisen supped.
Esitan erlellä sanotun pohjalta vain kaksi
huomautusta terapiasta ja krrntoutuksesta.

Ensinnäkin heclelmällistä olisi ntlrdä paih-
cleongelmaisen ihmisen kuntouturnisreitti ta-
voitteellisena oppimistoimintana.'l'ässä pro-
sessissa sulrjektina on ja voi olla vain asiakas
itse, toimijana, ihmisenä. 'lama ei merkitse
"ohjektin muuttumista subjektiksi": se on

fraasi. Jokainen ihminen on sekä subjekti että
objekti. Tässä on kysymys syvästä ja jopa ek-
sistenliaalisesta valinnasta subjektin ja ei-
subjektin valilla. Antti Särkelä sanoo osuvasti
kirjoittaessaan (i9913, 4ii): "Vaikka voitlaan-
kin väittää, että asiakas on aina subjekti, niin
voidaan myös väittää, että kuntoutuminen
merkitsee subjektiksi n«rusemista sellaisiin
toimintoihin, joissa henkilii ei vielä ole sub-
jekti. Kurrtoutuksen tehtävänä on luoda toi-
mintaedellytykset tälle uurlelle subjektivoitu-
miselle". Tässä prosessissa ammattiauttajan
tehtävänä on vain auttaa. asiakas itse luo omat
tavoitteensa ja suurelta osin myös toiminta-
eclellytyksensä.

Laitoshoidossa intensiivikuntoutukseen tu-
leva asiakas tulisi ottaa vastaan kokonaisena
ihmisenä, tavoitteellisena toimijana. Kyry-
mys ei ole ainoastaan juoppouden yleisten
piirteiden toteamisesta, vaan sitäkin enem-
män kokonaisuutta luovien yleisten ja etenkin
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yksilöllisten subjektiuden kokemusten luo-

misesta. Leontjevilla (.1977, 141) on huikea

väite, jonka mukaan o'«roli ei ole persoonalli-

sllus, vaan esitys, jonka taakse persoonalli-

suus kätkeytyy". Juoppous <ln "esitys", jonka

taakse todellinen persoonallisuus kätkeytyy.

Talta pohjalta voidaan ottaa mytis kanta sii-
hen laitoshoidon ammattilaisten usein kiiste-
lemään kysymykseen, pitaisiko kuntoutuk-
sessa keskittyä vain pääkysymykseen, juop-

pouteen, vai myös tietoisesti "sivuasioihin",
kuten lyysisen kunnon tavoitteelliseen ko-

hentamiseen, työprojekteihin, vapaa-ajan

kaytttitin tai vaikkapa ruoanlaittoon. Tässä

esitetyn näkemyksen mukaan ei ole ratkaise-

vaa eroa "päätehtävän" ja "aputehtävien" vä-

lillä, vaan ne tulisi integroicla toisiinsa. 'l'a-

voitteellinen oppimistoiminta merkitsee

kaikkien asiaankuuluvien todellisten elä-

mäntavoitteiden oppimista ja uudelleenoppi-

mista tulevaisuutta varten.

Niinkin arkinen asia kuin ruoanlaiton oppi-

minen kustannuslaskennasta ainesten valin-
taan ja ateriatapahtumaan saakka voi olla pe-

riaatteessa uusi kokemus asiakkaalle, jonka

ateriointi muulloinkin kuin vain juomisput-

ken aikana saattaa keskittya makkaralenkin

ostamiseen tai tonnikalapurkin avaamiseen.

Vapaa-ajan toimintakaan ei ole erillistä har-

rastelua tai puuhastelua, jolla ei ole mitään

tekemistä päihdeongelman kanssa - pikem-

minkin päinvastoin. Rankka juominen ei

yleensä ala työssä vaan vapaa-aikana ja jat-
kuu, kunnes vapaa-aika ja juominen ovat yksi
ja sama asia. Jos halutaan pullon tilalle jotain

muutakin kuin vain ei-pullo, eivät "vapaan

ajan talous" ja sen suunnittelu ole mitään lii-
tännäisiä. vaan mitä keskeisin osa kokonai-

suutta. Eivatkä siinä mielessä vapaa-ajan on-

gelmat sisalla laitoksessa ole ohi klo 16. jol-
loin henkilt;kunta vaeltaa omiin vapaa-ajan

toimintoihinsa, vaan silloin ne juuri alkavat.

Sanroja lahtokohtia voidaan soveltaa myös

avohoidossa. Avohoidossa kontakteissa kes-

kitytaan yleensä ensisijaisesti kontaktien vä-

lilla tapahtuneeseen juomiseen tai juomat-

tornuuteen, ja muut asiat ovat tämän liitannäi-

sia. Vahintäänkin mielenkiintoinen interven-

tio - pysyvänä työskentelymallina - olisi, jos

painotus olisi toisinpäin.

Ns. Dovzenkon menetelmässä on yksi hyvin
kiintoisa kohta. Hoitoprosessin lopussa asia-

kas itse asettaa rnääräajan, .johon mennessä

hän ei juo ja joll,,in järjestetään seuraavu la-

paaminen (ks. artikkeli "Dovzenkon menetel-

mä", 1990). Tämän tapaamisen aikana ei

aluksi - Jräinvastoin kuin asiakas luonnolli-
sesti olettaa - lainkaan puhuta juomisesta,

vaan kaikista muista reaalisesti tapahtuneista

asioista ja niihin liittl neista laruilteisla. lo-

teutuksista ja tuntemuksista, kunnes asiakas

itse joutuu tuomaan juomisensa ja juomatto-

muutensa peliin.
Tallaisella metodilla voitaisiin avohoidossa

saada aikaan todella yllattava ja positiivinen
interventiovaikutus. Tämä ehdotus on enem-

män kuin vain ajatusleikki.

Joka tapauksessa: Kokonaiskuntoutuksen

icleana voisi pitää tauoitteiden toiminnallistu,-

mista ja toimintojen tauoitteellistamista. Ta-

voitteiden toiminnallistuminen turhien haa-

veiden sijaan, toimintojen tavoitteellistumi-
nen pelkän puuhastelun sijaan. Tässä ensim-

mäinen päihdehuoltoa koskeva huomautus.

JUOPPOKUTTTUURIN PAKOTTAVUUS

Toinen huomautus, tai ehka pikemmin väittä-

ma, liittyy juoppokulttuuriin. Varsin yleisesti
ja kasittaakseni oikein suomalaisten alkoho-

Iin kaytt;n erityispiirteenä pidetään humala-

hakuisuutta. Tahan voidaan mielestani liittää
toinen erityispiirre: j uomisen kytkeytymiruen
j uo ppok ul t t u u r i i n - silä suu remntussa määri n.

rnitä kroonisemmasta alkoholin käytüstä on

krsymls ja mitä suuremmassa määr'in juopp()-

us liittll yhleiskunnalliseen s1 rjäytymiseen.

Varsin ratkaisevassa mitassa sekä avohoito

että laitoshuolto keskittyvät ihmisen oman al-

koholismin purkamiseen ikään kuin vain yk-
silökohtaisena pelastustapahtumana. Mutta

miten purkaa juopon siteet juoppokulttuu-

riin? Jos asiakas on siviilissä ollessaan vah-

AIKOHOI POLITIKKA
60(r995) 3

t75



vasti kiinnittynyt juoppokulttuuriin, nämä si-
teet palaavat hoidon jelkeen vähintäänkin
näkymätttiminä takaisin - etenkin, jos muita
siteitä ei ole tai jos ne ovat heikkoja.

Kuten sanottu juoppokulttuurin pakotta-
vuus kasvaa alkoholin kayttin kroonisuuden
ja sosiaalisen syrjäytymisen rnyötä. Olen teh-
nyt kolmen vuorlen tyiirupeaman 'Iervalam-

men kartanon kuntoutuskeskuksessa.'Iärnän
laitoksen asiakaskunta eclustaa edelleen vah-
vasti juuri trillaisla kloonislurrulta segment-

tiä. vaikka vuodesta 1990 alkaen asiakaskur-r-

nan rakenne on osin muuttunut uusien. kunto-
uttavien osastojen luomisen myiitä. Tervalam-
men kartanort vuorlen l99ll asiakaskrrnnasla

voidaan poimia muu[anla asiakkaiden el:i-
mäntilannetta kuvaava lilastotieto (6135 asia-

kasta; uusinnat poistettuina. eläkeläisosasto

poisluettuna):

- siviilisäärlyltaan 40 o/o asiakkaista oli
enrnneita ja toiset 40 c/o ilmoittaului naimatto-
miksi;

- vailla vakinaista asuntoa oli lähes 50 %:

- toimeentuloltaan vain 5 c/a kuului palkka-
työn piiriin, eika tama johdu yksinomaan ny-
kyisestä joukkotyöttijmyydestä, silla pitkaai-
kaisten tytisuhteiclen vähyys näkyv pitem-
mänkin aikuvJlin urr ioissir.

Närnä koruttomat tunnusluvut kertovat asi-
akkaiden tavanomaisten sosiaalisten siteitlen
vähyy<lestä ja puutteesta. Aniharvoja erak ko-
juoppoja tuli vastaani'Iervalarnmella, valta-
osa oli sosiaalisia juoppoja, mikä tässä tar-
koittaa nimenomaan juoJipokulttuuriin ajau-
tumista, hakeutumista ja kiinnittymistä. Täs-

sä kulttr-rurissa muorlostuivat hallitsevat sosi-

aaliset siteet.

Juoppokulttuuri on vahvasti emergentti. Se

on samantyyppinen, tapahtuipa juominen ka-
pakassa, asunnoissa, puistoissa tai rannalla -
sama "barokkiooppera" kaikkialla. Juoppo-
kulttuuri on kaikkea muuta kuin iloisten juo-
maveikkojen seura. Se on hyvin ahdistava,
kylmä ja autoritaarinen. Yhdistävä tekijU ja
toiminnan tavoite on rahan ja viinan hankinta
ja viinan raskas kuluttaminen. Sisäisestä soli-
daarisuudesta tuskin kannattaa puhua, tar-

peen vaatiessa sen yli käyvät lähes aina toisen
hvviiksikayttö, Jrettäminen .ja kavaltaminen.
I-äsnä ovat epäluulot todellista tai kuviteltua
"vasikointia" ja "ohareiden tekemistä" koh-
taan, välinpitämätön "olenko minä veljeni
vartija" -asenne. Edes muistoissajuoppokult-
tuuri ei kult:rannu siten kuin vaikkapa armei-
jassaolo niin usein kultaantuu. Juoppokult-
tuuri on monessa suhteessa aivan onra viite-
kulttuulinsa. Jos sille lrakee vastinetta. niin
viime kädessä ja üürimmillään se vertautuu
lähinnä vankiloiden asiakaskultluuriin.

Tekemissäni vksilö- ja ryhmäkohtaisissa
retkahdusanalyyseissa suurimpina uhkina ja
kiusauksina nousi'l,at esiin jatkuvasti sellaisel
kuin kutsu tai joutuminen kapakkaan, taikka
vanhaan juomuseuraan tui tulluun. juoraan
kaveripiiriin - ja ikaan kuin saman asian
kääntiipuolena Jrelko vapaa-ajan tyhjyydestä.
Tamri kaikk i osoittaa j uoppokulttuurin pakot-
tavaa olemassaokra.

Parhdehuollossa kulkee hieman erilaisina
r,ersioina sanonta: "Missä näet kovan juopon

raitistumisen, siellä on nrukana AA. hengelli-
nen herätys tai tulinen rakastuminen." Sanon-

ta on kaikkea muuta kuin fraasi. silla sehun

kertoo juuri juoppokulttuurin vaihtamisesta
li1 si n t,isenluiseen eliirui.inpiiri itr.

Kun'Iervalammen kartanoon loppuvuodes-
ta 1989 perustettiin uusi kuntoutusosasto,
jou<luin työtovereitteni kanssa pohtimaan,
kumpi on parernpi, juomishistorialtaan ja so-

siaaliselta taustaltaan homogeeninen vai he-

terrrgeeni nen ry h mä'? Yriti n lueskella ki rj alli-
suutta. listata kummankin vaihtoehdon mah-

dollisia hyvia ja huonoja puolia jne. pääse-
mättä mihirrkään järkevään lopputulokseen.
Mutta kokemus toi hyvin pian mukanaan tu-
loksen, joka oli täysin yksiselitteinen: mitä
heterogeenisempi ryhmä, sitä parempil

Tukrs on jAlkeenpain hyvinkin ymmärrettä-
vä. Ry[.rmässä, jossa on ensikertalaisia ja lai-
toselämää kokeneita, verraten vähänja hyvin-
kin paljon juoneita, Alkon tuotteiden ja kor-
vikkeirlen kayttaji:i, nuoria ja vanhoja, työssä
olevia ja työtttimiä, syntyy kokemusten ja mie-
lipiteiden vaihtoa, iltamyähean kestävää vire-
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yttä, keskinäistä tukemista, oma huum«rri jne.
'filanne on aivan toinen homogeenisessa

ryhmässä. Jos laitoksessa toimii san«rkaamme

Hakaniemen jengistä muotlostunut ryhmä, se

yleensä tahtoo uusintaa Hakaniemen jutiJrpo-

kulttuurin tai sen voimattoman negaation. Ai-
van samoin "sivistyneiden juoppojen" ryhmä

saattaa helposti muodostaa oman suljetun,

muita parempien yhteisonsä, sillä juoppo-
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coholism trap (Toiminnan teoria ja alkoho-
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The article attempts to show that Action'fheory
is still important antl productive. The theory, pro-
moted chiefly by A. N. Leontyev and the so-called
cultural history school, rvas first introduced into
Finland some 20 years ago.

'l'he theolr, enables a rlifferent approat,h to the

old question about the causes of aliroholism. Ferr'

things have been n'ritten about so much or hacl so

manv theories expoundetl for them as the t:auses of
alr:oholism. 'Ihe question, though, is usua[ly
atlrlressed wrongly. In fact there are no external
causes of alt:oholisn-r: it is an'emergent'(emerging,
arlvancing) ('oncept.

KEY WORDS:
Alc ol rclis m, d e 1t e nd e n c e, mo tiu tttio n, re habilit utio rt

kulttuuriin kuuluvat yleensä ankarat jaottelut

"meihin" ja "rneitä vielä huonompiin", ja ne

koskevat kaikkia sosiaalisia tasoja.
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'lb justiiy this view, the article liegins with a tlis-
cussion of two essential asper:ls of Action Theory:
the purposefulness of the action, its beginnings
and progress, in terms of the objet:tives; and the

nature of the action itself as self-produt:ing and

feeding (emelging). The original causes lirr the ac-

tion give rise to a set of consequences, Ibrms and

construr:tions, which can no longer be returned to

the original causes.
On the basis ofthese leatures. alt'oholisni can be

understoocl as a kind ofactive trap, whose nature is
r:ompared in the article to established alcoholism
rnodeIs and iconographies (family-tree mode[; self-
destruction moclel, Jellinek curve). Finally, rvith
the help ol a few examples, some thought is given ttr
what kind ol challengt:s the trap model presents for
the care ol'alcohol anrl drug abuse vit:tims.
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